
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 63Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4144/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de Conceição do Araguaia/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Conceição do Araguaia/PA-Brasil
Servidor(es) 5906692/CLEOMAR DIAS BOTELHO(Ag. prisional); 
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR(Motorista)
Período: 25/08/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 992150

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CITAÇÃO  POR EDITAL
PROC.2016/243301 - CARLC/SUSIPE 

A Comissão de Apuração de Responsabilidade em Licitações 
e Contratos, nomeada pela Portaria nº 655/2014/GAB/
SUSIPE e Portaria nº 216/2016-GAB/SUSIPE, NOTIFICA por 
meio editalício a empresa IRMÃOS ANJOS LTDA - EPP, CNPJ 
01.552.709/0001-62 que foi determinada pela a instauração de 
Processo Administrativo, através da Portaria nº 298/2016 - GAB/
SUSIPE para apurar o suposto descumprimento de obrigação 
contratual (Contrato nº 071/2013/SUSIPE) referente ao atraso 
e falta de entrega de materiais, tendo em vista a impossibilidade 
de notifi cação pessoal da representante legal, de acordo com 
declaração nos autos e cumprindo o disposto no art.5º, LV da 
CF, podendo incidir nas penalidades da Lei Federal nº 8.666/93 e 
Decreto Estadual nº 2.069/06.
Destarte, fi ca facultada a Empresa para no prazo de Dez (10) 
DIAS, contados a partir da publicação desta, apresentar Defesa 
Prévia, referente aos fatos acima expostos. Para tanto, lhe será 
dada vista dos autos, pessoalmente ou por advogado constituído, 
na Sala desta Comissão, situada no endereço Travessa Dr. 
Moraes, nº 565, Bairro Batista Campos, Edifício Dr. Moraes 
Center, 1º andar, Sala 103 de 08h às14h.

Belém, 26 de Julho de 2016.
Rodrigo Costa Pinheiro de Sousa

Presidente da Comissão em exercício
Protocolo 991208

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA  nº439/2016 - GAB/SUSIPE DE  
28/07/2016, Publicada  no DOE nº 33181 de 01/08/2016, 
Protocolo nº 991592.

ONDE SE LÊ :

RAIMUNDO AQUINO DA SILVA,  MATRICULA 5544270

LEIA-SE :
CARLOS EDUARDO SAMPAIO NASCIMENTO,  MATRICULA 
5895898
Excluir  da portaria   nº 101/2016 - GAB/SUSIPE DE  

01/03/2016, Publicada  no DOE nº 33079 de 02/03/2016, 

Protocolo nº 933452, a contar de 30/06/2016, o servidor:

JONAS PESSOA NETO, Agente Prisional, Matricula 5414407.

Excluir  da portaria   nº 222/2016- GAB/SUSIPE DE 
25/04/2016, Publicada  no DOE nº 33118 de 02/05/2016, 
Protocolo nº 956105, a contar de 30/06/2016 o servidor:
RAIMUNDO AQUINO DA SILVA, Agente Prisional, Matricula 
5544270.
Excluir  da portaria   nº 18/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, 
Protocolo nº 918292 o servidor:
VALDIR MARQUES PINTO, Agente Prisional, Matricula 5725283.

Protocolo 992178

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 036/2016
OBJETO: Prestação do serviço de fretamento de 01 (um) 
caminhão com carroceria aberta e fechada, tipo baú, semi-
pesado, eixo simples; carga mínima 6,0 toneladas e eixo duplo; 
carga máxima 10 toneladas, PBT/CMT máxima (T): 16 (1,8).
VALOR: R$ 85.900,00 (oitenta e cinco mil e novecentos reais)
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/07/2016 a 29/07/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2016-SECULT
Projeto Atividade: 8338-0101000000-339033 PTRES: 158338. 
Ação: 231219 PI: 4200008338C. Funcional Programática: 
13.122.1297.8338
Projeto Atividade: 8421-0101006355-339033; PTRES: 158421. 
Ação: 233690 PI: 2120008421C. Funcional Programática: 
13.392.1444-8421
CONTRATADO: Francisco E. Silva Capiistranio Eirelli-EPP
ENDEREÇO: Rodovia BR 422, nº 1022 (entrada da cidade), 
Bairro Santa Mônica, cidade de Tucuruí, Estado do Pará, CEP nº 
68.455-130.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 992220

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 051/2016
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2016
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)
OBJETO: Contratação da pessoa física LUIZ PEREIRA DE 
MORAES FILHO, com nome artístico LUIZ PARDAL, como direção 
artística da cantata LOS PAJAROS PERDIDOS, além de executar 
os arranjos musicais para as composições que integram o 
espetáculo do XV Festival de Ópera 2016, no valor global de R$ 
22.000,00 (vinte e dois mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339036 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADOS: LUIZ PEREIRA DE MORAES FILHO
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 992177

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 052/2016

DATA DE ASSINATURA: 29/07/2016
VALOR: R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais)
OBJETO: Contratação da pessoa física ANDRÉ FLAVIANO RAMOS 
DE SOUZA como visagista das óperas, cantatas e demais eventos 
que integram a programação do XV Festival de Ópera 2016, no 
valor global de R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADOS: ANDRÉ FLAVIANO RAMOS DE SOUZA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 992168

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 050/2016

DATA DE ASSINATURA: 29/07/2016
VALOR: R$ 7.642,25 (sete mil, seiscentos e quarenta e dois reais 
e vinte e cinco centavos)
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica CHIQUITA BACANA 
SERVIÇOS ARTÍSTICOS LTDA, representante exclusivo da 
profi ssional GILDA HELENA GOMES MAIA, para confeccionar 
e executar legenda em português da cantata LOS PAJAROS 
PERDIDOS e na ópera TURANDOT do XV Festival de Ópera 2016, 
no valor global de R$ 7.642,25 (sete mil, seiscentos e quarenta 
e dois reais e vinte e cinco centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93

ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADOS: CHIQUITA BACANA SERVIÇOS ARTÍSTICOS 
LTDA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 992190

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 243 DE 29 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos e convênios, e o 
Decreto Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo 
com o Processo 2016/302936 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, Marcelo Tavares Maciel, matrícula Nº 
54186055/5, cargo: Coordenador, para a função de Fiscal 
do Contrato n° 052/2016 - FCP, com a Empresa FABIO 
RODRIGUES DURAO, que tem como objeto a Prestação de 
serviços artísticos - CACHE ARTISTICO PARA GERSON ARAUJO 
E TRIO, BANDA ARROCHAÊ E RAUL SEIXAS COVER / Belém é 
sua praia.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, Paula Roberta de Carvalho Monteiro, matrícula n° 
5922039, cargo: Técnica Administrativa e Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 992409

PORTARIA Nº 244 DE 29 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos e convênios, e o 
Decreto Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo 
com o Processo 2016/302936 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, Paula Roberta de Carvalho Monteiro, 
matrícula n° 5922039, cargo: Técnica Administrativa e Financeira, 
para a função de Fiscal do Contrato n° 053/2016 - FCP, com a 
Empresa FABIO NASCIMENTO DE LIMA, que tem como objeto 
a Prestação de serviços artísticos - CACHE ARTISTICO PARA 
BATERIA SAX DRIVE, BANDA VITROLA S/A, IVANNA E KASSIO, 
BANDA TRAVEL TIME, BANDA HIT´S, JORGINHA E BANDA 2ª 
VIA/ Belém é sua praia.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor. Marcelo Tavares Maciel, matrícula Nº 54186055/5, 
cargo: Coordenador
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 992411

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 246 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 


